CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(ix)ems.pr.gov.br Site: wv$vv.cms.pr.gov.br

PÁGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 3.265/2022.

LIDO EM: 01/08/2022.
TOTAL DE PÁGINAS: 09.

ASSUNTO:- Dá denominação a Rua 05, situada no
• Jardim Novo Bertioga, na forma que especifica. "ZILDA.

APARECIDA RESENDE DA SILVA".

AUTOR: FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA
"BALAKO".

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 26/08/2022.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS
MUNICÍPIOS DO PARANÁ — AMP, EMS

30/08/2022, TERÇA-FEIRA, SOB 0 N° 2594,

PÁGINA 11.

Oficio de Encaminhamento no dia 23/08/2022 sob

o n° 123/2022/CMS.

LEI N° 2.842/2022.

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
Autor: Vereador FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO".

P3265/22

DA denominação a Rua 05, situada no
Jardim Novo Bertioga, na forma que
especifica.

O Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Parana, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "ZILDA APARECIDA
RESENDE DA SILVA", a atual Rua 05, em toda sua extensão, no Jardim Novo Bertioga da
Planta desta cidade.

Art. 2° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adércio Marques da Silva 12 dias do mês de Julho de 2022.

JUSTIFICATIVA.
Tal Projeto de Lei visa homenagear essa cidadã e sua família ao se fazer a

propositura de denominação da Rua 05, no Jardim Novo Bertioga da Planta desta cidade, em
conformidade com a Lei N° 687/1997.

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da
presente propositura.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Informo que NÃO HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando a Rua
Projetada 05, no Jardim Novo Bertioga.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

Data:

FÁBIO

Informo que HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando a Rua
Projetada 05, no Jardim Novo Bertioga.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

ata:

IRA "BALAKO".
Vereador-Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

P3 2 6 5 / 2 2 PROJETO DE LEI N°
DADOS PESSOAIS

NOME: ZILDA APARECIDA RESENDE DA SILVA
NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): MANDAGUARI - MG
DATA DE NASCIMENTO: 13/04/1952
NOME DO PAI: BENEDITO RESENDE
NOME DA MÃE: MARIA DE LOURDES RESENDE
ESTADO CIVIL: CASADA
NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO: 70868 SERIE: 00041-PR
NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:
NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 5.253.351-1 SSP/PR
NÚMERO DO CPF: 930.219.099-49
NÚMERO DO TÍTULO DE ELEITOR: 3717684066-3 ZONA: 206 SESSÃO: 0026
NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:
NÚMERO DO PIS:
ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL):
ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO):
ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR):
ESCOLARIDADE (OUTROS):
ATIVIDADE PROFISSIONAL: FUNCIONARIA PUBLICA ESTADUAL - SERVIÇOS GERAIS
REFERÊNCIAS:
ATIVIDADE POLÍTICA:
CÓPIAS EXIGIDAS:

• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TÍTULO DE ELEITOR E ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE PROTOCOLO -
DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***SO SERA DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E DOCUMENTOS
EXIGIDOS AQUI.

RUA PRETENDIDA: RUA PROJETADA 05, NO JARDIM NOVO
BERTIOGA

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA
"BALAKO".
Por força da lei n° 687/1997, não se pode trocar nome de ruas já existente.

2

•

•

PROJETO DE LEI N°

3

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br
.I. — ... p. ... IF ... -

Pi ZOO /  ZZ

RUA PROJETADA 05
JARDIM NOVO BERTIOGA

,ii

a

k I

se0
Feminino

CERTIDA0 DE ÓBITO 123 2 6 5 / 2 2
Nome

ZILDA APARECIDA RESENDE DA SILVA
Matricula

079921 01 55 2013 4 00154 245 00495.30 21

Natt,rathlace

Mandaguari-PR

Cor

Branca 1
duo civil e t.40..t

ICasada, 61 anos

Documento de rdentdicaao

5.253.351-1/SSP/PR ••
Ete.tor

Sim

I 1-4a;Ao e reside/Iota

'BENEDITO RESENDE e MARIA DE LOURDES RESENDE. res7:c- te e domiciliada Rua. Vaz
iCaminha, 1600, Jardim Independ ric;a, em Sarandi-PR ••

:32 e

e treze, as 08h 30m1n
 I 7. 71 I Ws

31 1 08
Ano

2013

'Hospital Irmandade Santa Casa de Misericordia. em Mar:r..3ti-PR•

Causas

pneumonia, Transplantado reraI, hipertensão arterial sistemica ••

1.:ferr Munic.pid e cente, :. se

Cemiterio municipal de Mandaguari-PR

Nt,fre e nare•o dts cotA.mento do med.,:z. tt.:e Celt:- o ootto

Dr. Daniel Bolognese, CRM n*23821

Dectarante
CHESLER FORCATO PICOLO ••

Otseruat;C•es 'Avetações

Pelo declarante foi-me dito, que a falecida deixou bens a inventariar e não deixou testamento.
sabendo que a mesma era ete:tora. Deixou o marido Antonio Lopes da Silva e duas (2) filhas: Lilian
Lopes da Silva com 33 anos e Lizandra Lopes Picolo com 29 anos. Apresentado a Declaração de
Obit° do Ministério da Saúde 18307270-7, CPFIMF n° 930.219.099-4'2. Certidão de Casamento N°
93, Folhas 47, Livro B-i, 1avra:a no CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DE MANDAGUARI-PR, Titulo
de Eleitor n° 3717684066-3 Zona 206 Seção 0026. Custas. Isentas (Face a Lei Federal 9.534/97)

Registro Civil das Pessoas Natura s e 5'
Tabelionato de Notas

ti•j40/..kk..

Cintia Mans Scheid
us.-.44.4

Ckt Marirvii Es ta.:.:

555
E'r - Fotie. 14.1137.1.74-' •

a„......1"6-u¡;., 7q.:U!S r,..!•-•

•#:009, 06410110W . r!il ;.,, ,'—

(••4444.,

Cintia Maria
OF1CIAl TAtiM1.11.

lb)"

4<-1

.70304- it% •

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.

Maringâ-PR 13 de agosto de 2013.

Adriana Fernarida C. Nagib Neme Gregorio
Escrevente juramentado

H C..1 RO
ATO

GRtTUrTa

C.) ioo- Eio of,.; If

5.253.351

MDA APARECIDA RESENDF DA Simi

BEMEDIT0 REsENDE
MARIA DE ram RESENDE

123 2 6 5 / 2 2
• I.; 1.1 r C/

;¡I A 1. qg

MANOAGUAR I/PR H ;195:1
cmARD:Ningorigi/PR,DA SPY

in I T1.gn-i ,mrs114-47

6.4

- •A.• •

nr ,

, I S''t.
cr

ht
itioje+ is lis1ttlf4

!domeao seu noso ccimpanhetro n pengos que o vert Ani trahalho.
CAda Acidente E unia IN30 gut Jett •er apretiad,. pare eyrie: matores desgiaos
lodo acidente tcra unia ausa que f preciso ser ptsqui - tada, pua evitar a .414 repeludto. Sc voct for acidentado procure logo o socorro tufdiro adequado. Não dente que - entendidos" c "ctutinos" con. :onion pua o agravamento de sua lesio. Se voct nfici E eletticista, não se meta a fuer serviços de eletrieutaate.

Procure o s urro ITIOACO !median,.se vori fur vfmni de um acidente, ainardilt serf tarde denuus. As rmiqurnas não retpeitam ningufm, alas once dese res. petti-las
Mend.. is tocomendaylei doi MeroF•roi da (IPA e de Sean !mattes e doles.
Coniltnça sempre as regras dc segurans• US seção unde to-re oabalha.
Conversa e discussLi no trabalho predisptlem a acidentes pela desatentiSo.
Leta e reflita sempre os ensmarnentua tontidosam Ceftil-e avisos sabre prevençSo de acidentes. Os anEts, pulseiras. gravities c mangas compridas nlio fa-rem pane do seu uniforme de trabalho.

Afantenha sempre as guardas pmietoriu das miquinu nos devithis lugares.
Part a maquina quando liver que cortsertt-la ou listin fir! - ; la.
Habitue-se a trabalhar protegido coitus os acidentes.equipamentos de pemesão adequados a seu serviço. Canfieça o intneas dos ex unions e *mass disposuisos de comber so toga exilatntei ern Wu local de oabalho. Vocf ptxle ter necessidade de usiklat algum dia.

r

CARTEIRA DE TRABALHOE PRE,1664

arc

c;1C

T°.

Pniegar Diretto

I
, •• I •

••• i• . 1; C. (AC V‘:" (. 14‘ t"L•ti :  •*" •

• • I

I tair Irt • • I: 77-* • • • A:CCJC;71:'71

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL wrinvroMACIOte 10CLlt -

• 1„.

P3265/22

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: eamara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO 123 2 6 5 / 2 2
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 93 / 2022

SENHA PARA CONSULTA WEB: 51452
DATA: 22/07/2022 - 12:25

Requerente: FABIO DE SOUZA SILVEIRA

CPF/CNPJ: 076.226.499-37

Endereço: Eracides Martins de Oliveira, 636

Complemento:

Cidade: Sarandi-PR

Telefone:

RG/Inse. Est.: 10679494-4

Bairro: Jardim Nova Independênci.

CEP: 87114-650

ASSUNTO: PROJETO DE LEI
DA DENOMINAÇÃO A RUA 05.

DA DENOMINAÇÃO ik RUA 05, SITUADA NO JARDIM NOVA BERTIOGA, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

tail/
(JA UELINE HARUMI HASHIMOTO

Divisão de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2g, I do Regimento Interno diz que será declarada prejudicada: "qualquer proposição com objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos animas cento e oitenta (180) dias, excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(i)ccms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL — CLJRF.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS — COF.

PARECER CONJUNTO do Projeto de Lei
n° 3.265/2022.

Relator: Adriano Ferreira Amorim "Adriano Amorim".

0 RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
DESIGNADO PELA PRESIDENTE DA REUNIÃO PARA EXARAR PARECER
CONJUNTO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E
ORÇAMENTO E FINANÇAS, passa a relatar sobre o Projeto de Lei N° 3.265/2022, de
Autoria do edil FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO", o qual DA denominação a Rua
05, situada no Jardim Novo Bertioga, na forma que especifica "RUA ZILDA APARECIDA
RESENDE DA SILVA", observado que o projeto atendeu aos critérios de técnica legislativa
e outros requisitos formais, não havendo demais observações, sendo este seu relatório.
Conclui-se pela admissibilidade, por cumprir mandamentos legais e constitucionais, não
havendo vícios formais e procedimentais no que diz respeito a sua propositura, e tem mérito.
Sendo assim, o Relator exara Parecer FAVORÁVEL ao Projeto cabendo ainda a decisão final
ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 16 dias do és de Agosto de
2022.

ADRIANO FERR RA AMORIM.
Vice-Presidente i LJRF e Relator

Pelas Conclusões:

I I trt V&A
e da CLJRF

BE
em ro da CLJRF

VA FARIAS.

. 0 11111110114ks SIAS DE PINAS. ERASM DOSO PEREIRA. I r in'li t
usente

NI' Pre *del;to  da COF Vice-P esidente da COF

\

FA SOUZA SILVEIRA.
mbro da COF

,,"OCIPAt

S'IY.r FL

1

•